
令和４年３月２４日 

保護者 様 

京丹後市立大宮南小学校 

校 長  吉 岡  恵 

 

「春休みの生活」について 
 

春寒の候 保護者の皆様にはますますご健勝のことと存じます。 

日頃は本校教育活動に対しまして、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、子ども達は春休みを迎え、家庭･地域中心の生活となります。学校では「春休みの

過ごし方」について指導しておりますが、ご家庭におかれましても、次の点にご留意いただ

くとともに、新型コロナウイルス感染症の予防対策を十分に行っていただき、健康で楽しい

春休みが過ごせますよう、ご配慮をお願い申し上げます。 

  

1 生活の基本として 

 (1) 健康･安全を第一にしましょう 

    引き続き、「新型コロナウイルス感染拡大防止」へご配慮を願います。 

       また、交通安全、不審者への対応等にもご配慮いただき、健康で安全な生活が送れ

ますよう、お声がけをお願いします。 

 

 (2) 自主性と自立心を育てましょう 

    子ども自身の計画や考えで学習したり生活したりする時間が多くなります。自分で

計画し進んで実行できるようお願いします。 

  

 

 

 

 (3) 働くことと責任を重んずる気持ちを育てましょう 

    生活が便利になってきたために自分の体を動かし、汗を流して働いたときのさわや

かな気分を味わうことが少なくなっています。働く喜びを感じ取らせることは、人間

の生活にとってはとても大切です。家族の一員として家事や仕事を手伝い、最後まで

責任を持ってやり遂げられるようにしてほしいと思います。 

 

 (4) 会話をする機会をつくりましょう 

    家族団らんの機会や地域の中で多くの人と交わり、関わりを持つことは、子ども達

の成長にとって大変意義あるものです。新型コロナウイルス感染拡大防止により、地

域での大人数での活動は難しい状況ではありますので、ご家庭の中で子ども達との関

わりを積極的につくっていただけるとありがたいです。 

 

① １日の生活時間について ②健康で安全に過ごすためには ③学習や遊びについて 

④家族の一員としての仕事 など継続的そして意欲的にできるようお願いします。 



 

2 家庭生活で大切にしていただきたいこと 

 (1) 安全な生活を過ごすことを基本とする 

  ① 新型コロナウイルス感染拡大防止 

  ・外出する時は、【密閉・密集・密接】を避け、マスクを着用し、手洗いをする。 

 ・公共交通機関・施設等の利用の際は、会話を控える等「新しい生活様式」を踏ま

えて行動する。 

② 交通安全の指導 

    ・交通規則は必ず守る。 

    ・自転車の乗り方に注意する。(自転車の点検、ヘルメットの着用、二人乗りの禁止など) 

  ③ 不審者から身を守る 

    ・見知らぬ人に誘われてもついていかない。 

    ・身に危険を感じた時は、大声で助けを求める、近くの家に逃げ込む。 

    ・出かける時は行き先、用件、帰宅時刻などを言って出かける。 

 

 (2) 規則正しい生活を心がける 

  ① 早寝、早起き、朝ごはんの習慣を付ける。 

  ② 積極的に運動するなど健康に過ごせるよう意識して生活する。 

 

 (3) 次年度につながる学習に取り組む 

  ① 計画的に学習をする。 

  ② 1年を振り返って、苦手なところや学習でつまずいているところを復習する。 

  ③ 進んで読書をする。 

  ※ 家庭学習については、各学年に応じた課題を出します。 

 

 (4) その他、留意いただきたい事項 

  ① テレビ、ゲーム、インターネットは、家族でルールを決めて使用する。 

また、長時間の視聴や使用にならないように気を付ける。 

  ② 公園などでの遊びや運動、散歩など体を動かす機会を積極的につくる。 

  ③ 家族や地域の人と明るく元気なあいさつを交わす。 

 

 

何かあった時は、すぐに学校に連絡してください。             

大宮南小学校 ０７７２－６４-２２３４ 

 
 


